Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

25Disponibilização: quarta-feira, 3 de julho de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2173Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº  1063/2019

Dispõe sobre a concessão de diárias e passagem aérea para magistrado.
O Superintendente da Área Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento nas disposições da Resolução do Órgão Especial nº 04/2013, de 26 de julho de 2013 (DJ de 26/07/2013), Resolução
nº 09, de 22 de agosto de 2013 (DJ de 23/08/2013), Portaria nº 842/2017 (DJ de 16/05/2017), Resolução do Tribunal de Justiça
nº 28/2018 (DJ de 29/11/2018) e Portaria 237/2019 (DJ de 07/02/2019),

CONSIDERANDO a decisão do Presidente, Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo, em Designar Luciana
Teixeira de Souza, Juíza Titular da 2ª Vara das Execuções Penais da Comarca de Fortaleza, para viajar a Brasília-DF, para
participar do I Encontro Nacional dos usuários do SEEU, nos dias 27 e 28 de junho, de conformidade com o Processo nº
8511004-32.2019.8.06.0000,

RESOLVE:
Conceder o pagamento de 01 e ½  (uma e meia) diária, no valor unitário de R$935,81 (novecentos e trinta e cinco reais e

oitenta e um centavos), e uma ajuda de custo no valor de R$233,95 (duzentos e trinta e três reais e noventa e cinco centavos),
totalizando R$ 1.637,67 (hum mil, seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e sete centavos), bem como, passagem aérea no
trecho FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, para a magistrada indicada.

Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente as despesas vinculadas ao primeiro
e segundo grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 27 de

junho de 2019.
Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragãos
Superintendente da Área Judiciária

PORTARIA Nº 1064/2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 6º,
inciso IX, da Lei Estadual nº 16.208, de 3 de abril de 2017, e o art. 20, inciso IX, do Regimento do Tribunal de Justiça;

CONSIDERANDO a solicitação da Juíza de Direito Ana Cristina de Pontes Lima Figueiredo, Diretora do Fórum Clóvis
Beviláqua, no Processo Administrativo nº 8509737-22.2019.8.06.0001, de prorrogação da comissão temporária instituída pela
Portaria nº 2092/2018 e já prorrogada pela Portaria nº 490/2019.

RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de duração da TCT nº 06/2019, celebrado entre o Tribunal de Justiça e a Universidade Federal

do Ceará, a Comissão Temporária instituída pela Portaria nº 2092/2018 e prorrogada pela Portaria nº 490/2019, mantendo-se a
mesma composição.

Art. 2º Prorrogar, por igual período, o pagamento da gratificação por execução de trabalho relevante, técnico ou científico
– GTR, no valor de 700 (setecentos reais), disciplinada pelos artigos 61 a 63 da Lei Estadual nº 16.208/2017, aos servidores
integrantes da referida comissão.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 3 de julho de 2019.

Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº  1065/2019

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da Lei

estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017, e ao apreciar o Processo Administrativo nº 8511485-92.2019.0000,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar ROBERTA KELMA PEIXOTO DE OLIVEIRA JUCÁ, Analista Judiciário, Área Técnico-Administrativa –

Especialidade Administração, matrícula nº 8315, do cargo em comissão de Direção e Assistência Judiciária de Gerente, Símbolo
DAJ-1, da Gerência da Estratégia Institucional, e nomeá-la para o cargo de Assistente de Apoio Técnico, Símbolo DAJ-1, da
Secretaria de Planejamento e Gestão;

Art. 2° - Exonerar CAMILA ALENCAR DE FREITAS, Técnico Judiciário, matrícula nº 22585, do cargo em comissão de
Direção e Assistência Judiciária de Coordenador, Símbolo DAJ-2, da Coordenadoria de Acompanhamento da Estratégia, e
nomeá-la para o cargo em comissão de Direção e Assistência Judiciária de Gerente, Símbolo DAJ-1, da Gerência da Estratégia
Institucional;

Art. 3º – Exonerar RENATA SILVEIRA MENESES, Técnico Judiciário, matrícula nº  22679, do cargo em comissão de
Direção e Assistência Judiciária de Supervisor Operacional, Símbolo DAJ – 4, do Serviço de Acompanhamento de Projetos, e
nomeá-la para o cargo em comissão de Direção e Assistência Judiciária de Coordenador, Símbolo DAJ-2, da Coordenadoria de
Acompanhamento da Estratégia;

Art. 4º – Nomear JOSEANE PEREIRA RODRIGUES, Analista Judiciário, Área Técnico-Administrativa – Especialidade
Ciência da Computação, matrícula nº 9347, para o cargo em comissão de Direção e Assistência Judiciária de Supervisor
Operacional, Símbolo DAJ – 4, do Serviço de Acompanhamento de Projetos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em  03  de julho  de 2019.

Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará